
K R A J S K Á  H Y G I E N I C K Á  S T A N I C E  
KARLOVARSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  KARLOVÝCH VARECH  

 

 

CERKARIOVÁ DERMATITIDA 
 

CO JE TO CERKÁRIE, KTERÁ ZPŮSOBUJE CERKÁRIOVOU DERMATITIDU?  
 
 
→ cerkárie je vývojové stádium parazita – motolice 

ptačí. Jeho vývoj je vázán na mezihostitele, kterými 

jsou vodní plži. Z nich se uvolňují do vody drobné 

larvičky – cerkárie, hledající svého konečného hostitele 

– vodní ptactvo jako např. kachny, labutě. Často se 

může zavrtávat také do kůže člověka, kde při 

opakovaném setkání je průnik provázen silnou imunitní 

reakcí, což je vlastně cerkáriová dermatitida. Toto 

onemocnění se projevuje tvorbou skvrn, puchýřů a 

zarudnutím kůže, které je doprovázeno silným 

svěděním, přetrvávajícím několik dní. Cerkárie brzy po 

napadení kůže spontánně zmírají. 

- schéma životního cyklu ptačích 

viscerálních schistosom  

PROJEVY cerkáriové dermatitidy:  

▪ zarudnutí na postižené části kůže 

▪ otok 

▪ kožní exantém (vyrážka), která je ohraničená zpravidla čárou, po kterou byla končetina 

ponořena do vody 

▪ při opakované expozici až makulopapulózní charakter 

vyrážky 

▪ intenzívní svědění 

▪ skvrny až puchýřky na postižené části kůže 

▪ někdy také subfebrilie až febrilie (zvýšená tělesná teplota) 

▪ kašel 

▪ bolesti břicha 

▪ průjem 

▪ výjimečně hepatosplenomegalie (zvětšení jater a sleziny) 

 
LÉČBA cerkáriové dermatitidy: 

 

▪ symptomatická = zmírnění intenzity svědění a vyrážky (lokální antihistaminika, steroidy atd.) 

 

Pokud máme podezření, že se po koupání ve volné přírodě vyskytly výše popisované příznaky, 

pak KHSKK doporučuje vyplnit DOTAZNÍK umístěný na webových stránkách krajské hygienické 

stanice → 

www.khskv.cz/informace_pro_verejnost/koupaci_mista/koupaci_mista_1.htm 

Hlášení bude hygienickou stanicí ve spolupráci se Státním zdravotním ústavem prověřeno  

a v terénu prošetřeno. 

 

http://www.khskv.cz/informace_pro_verejnost/koupaci_mista/koupaci_mista_1.htm

